UBND XÃ MINH HỢP
BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV - BCĐ
V/v đề nghị phối hợp triển
khai nhiệm vụ chuyển đổi

số trên địa bàn xã

Minh Hợp, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Ban thường vụ Hội LHPN xã Minh Hợp;

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 7/2/2025 của BCĐ chuyển đổi số xã Minh Hợp
về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm và phân công các thành viên BCĐ
chuyển đổi số xã năm 2025. BCĐ chuyển đổi số xã Minh Hợp đề nghị Ban thường
vụ Hội LHPN xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai một số nội dung về
chuyển đổi số trên địa bàn xã như sau:

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức:
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, lợi ích của chuyển

đổi số cho hội viên và cộng đồng.
- Sử dụng các kênh truyền thông đa dạng (mạng xã hội, báo chí, loa đài...) để

lan tỏa thông điệp về chuyển đổi số.
- Tổ chức các buổi tập huấn về chuyển đổi số cho hội viên và cộng đồng. Đặc

biệt, chú trọng đến phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.
2. Nâng cao năng lực số cho hội viên:
- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về kỹ năng sử dụng công nghệ số, ứng dụng

công nghệ thông tin trong công việc và cuộc sống.
- Chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về chuyển đổi số cho hội viên.
- Khuyến khích hội viên tự học, nghiên cứu để nâng cao năng lực số.
- Tạo điều kiện cho phụ nữ tiếp cận các nguồn tài liệu, thông tin về chuyển đổi

số.
3. Tham gia xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch:
- Tham gia đóng góp ý kiến vào các chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của

xã.
- Phối hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể để triển khai các hoạt động

chuyển đổi số.
- Đề xuất các giải pháp, sáng kiến để thúc đẩy chuyển đổi số tại địa phương.
4. Hỗ trợ cộng đồng tiếp cận và sử dụng công nghệ số:
- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công

trực tuyến.

2

- Hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng, nền tảng số trong cuộc sống
hàng ngày.

- Giúp đỡ người dân giải quyết các vấn đề liên quan đến công nghệ số.
- Đặc biệt, hỗ trợ phụ nữ tiếp cận các dịch vụ y tế, giáo dục, tài chính trực tuyến.
5. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện:
- Hội viên xung kích, tình nguyện tham gia vào các hoạt động chuyển đổi số

của xã.
- Tham gia hỗ trợ các cơ quan, tổ chức triển khai các ứng dụng, dịch vụ số.
- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia vào quá trình chuyển đổi số.
- Phát huy vai trò của phụ nữ trong các hoạt động cộng đồng liên quan đến

chuyển đổi số.
6. Giám sát và phản biện:
- Tham gia giám sát việc thực hiện các chương trình, kế hoạch chuyển đổi số

của xã.
- Đóng góp ý kiến phản biện để nâng cao hiệu quả chuyển đổi số.
- Phát hiện và phản ánh những vấn đề phát sinh trong quá trình chuyển đổi số.
Đảm bảo rằng quá trình chuyển đổi số diễn ra minh bạch, công khai.
7. Kết nối và hợp tác:
- Chia sẻ kinh nghiệm, mô hình thành công về chuyển đổi số.
- Xây dựng mạng lưới liên kết với các tổ chức phụ nữ khác để trao đổi, học hỏi

kinh nghiệm.
8. Phát huy tinh thần sáng tạo:
- Khuyến khích hội viên tham gia vào các hoạt động nghiên cứu, sáng tạo trong

lĩnh vực công nghệ số.
- Tạo điều kiện để hội viên phát triển các ý tưởng, giải pháp chuyển đổi số.
- Ứng dụng các công nghệ mới vào thực tiễn chuyển đổi số tại địa phương.
- Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh tế dựa trên nền tảng công nghệ số.
9. Xây dựng và phát triển các mô hình điểm:
- Xây dựng các mô hình điểm về chuyển đổi số trong cộng đồng phụ nữ.
- Nhân rộng các mô hình thành công để thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn.
- Đánh giá và rút kinh nghiệm từ các mô hình điểm chuyển đổi số.
10. Tham gia bảo đảm an ninh mạng:
- Nâng cao nhận thức về an ninh mạng cho hội viên và cộng đồng.
- Phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm an ninh mạng.
- Bảo vệ thông tin cá nhân và dữ liệu của phụ nữ trên không gian mạng.

3

11. Một số nhiệm vụ khác:
- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện.
- Tạo điều kiện cho phụ nữ tiếp cận các nguồn vốn, công nghệ, thông tin để

khởi nghiệp, phát triển kinh doanh trên nền tảng số.
- Tổ chức các chương trình kết nối giữa phụ nữ với các doanh nghiệp, đối tác

để mở rộng thị trường, tiêu thụ sản phẩm.
- Hỗ trợ phụ nữ xây dựng thương hiệu, quảng bá sản phẩm trên các kênh trực

tuyến.
- Tư vấn, hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề liên quan đến công nghệ, kỹ năng,

an ninh mạng...
- Lập báo cáo và hồ sơ minh chứng của lĩnh vực mình phụ trách
Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Minh Hợp đề nghị Ban thường vụ Hội LHPN xã

xã triển khai nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, VH.

TM. BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ XÃ
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Vinh Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:24:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vinh Quang<quangnv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:28:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:28:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:28:52+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:28:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!